Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2025
EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DISPONIBILIZAÇÃO
DE TRANSPORTE DE URGÊNCIA PARA PACIENTES DAS LOCALIDADES RURAIS
DE PEDREIRAS, MINADOR, TANQUE DO CABOCLO, QUIXABA, MASSAPÊ E
SERRA BAIXA.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja

encaminhada cópia deste requerimento ao chefe do poder executivo municipal

(Senhor Ranieri Santos Ferreira), no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação é muito importante, pois atualmente essas

localidades não dispõem de transporte de urgência, mesmo sendo

comunidades bastante populosas. A maioria das pessoas que vivem naquelas

localidades não possuem condições financeiras suficientes para contratar um

veículo, quando em situação de emergência de saúde. Assim, acabam

dependendo da boa vontade dos amigos para poderem se deslocar até a zona

urbana em busca de atendimento. Nesse sentido, e acreditando no

compromisso do nosso Prefeito Ranieri Ferreira em promover saúde de

qualidade para todos, solicito o pleito em questão. Por fim, solicito aos meus

pares aprovação da matéria, já que representa um anseio da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 10 de fevereiro de
2025.

JEAN CARLOS DA COSTA
- Vereador - PT